

**BALANCE DE SITUACION (Modelo abreviado)**

EJERCICIO 2021

ASOCIACION UTILIDAD PUBLICA

ASOC. ALICANTINA PARA LA LUCHA CONTRA LAS ENFERM. DE RIÑON - ALCER ALICANTE

| ACTIVO  | NOTAS | Ejercicio N         | Ejercicio N-1     |
|---|-------|---------------------|-------------------|
|   |       | 2021                | 2020              |
| <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>                                     |       | <b>195.014,21</b>   | <b>179.339,55</b> |
| I. Inmovilizado intangible.                                       |       | 5.205,24            | 5.855,89          |
| II. Bienes del Patrimonio Histórico.                              |       |                     |                   |
| III. Inmovilizado material.                                       |       | 189.808,97          | 173.483,66        |
| IV. Inversiones inmobiliarias.                                    |       |                     |                   |
| V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo.  |       |                     |                   |
| VI. Inversiones financieras a largo plazo.                        |       |                     |                   |
| VII. Activos por impuesto diferido.                               |       |                     |                   |
| <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>  |       | <b>993.193,57</b>   | <b>638.484,50</b> |
| I. Existencias.   |       |                     |                   |
| II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia.             |       | 46.683,80           | 50.621,41         |
| III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.               |       | 534.620,10          | 240.666,54        |
| IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo. |       |                     |                   |
| V. Inversiones financieras a corto plazo.                         |       |                     |                   |
| VI. Periodificaciones a corto plazo.                              |       |                     |                   |
| VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.              |       | 411.889,67          | 347.196,55        |
| <b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>   |       | <b>1.188.207,78</b> | <b>817.824,05</b> |

EJERCICIO 2021

ASOCIACION UTILIDAD PUBLICA

ASOC. ALICANTINA PARA LA LUCHA CONTRA LAS ENFERM. DE RIÑON - ALCER ALICANTE

| PATRIMONIO NETO Y PASIVO   | NOTAS | Ejercicio N         | Ejercicio N-1     |
|--|-------|---------------------|-------------------|
|  |       | 2021                | 2020              |
| <b>A) PATRIMONIO NETO</b>  |       | <b>648.515,55</b>   | <b>538.448,37</b> |
| <b>A-1) Fondos propios</b>   |       | <b>554.497,16</b>   | <b>443.639,95</b> |
| I. Fondo Social.   |       | 47.114,20           | 47.114,20         |
| 1. Fondo Social.   |       | 47.114,20           | 47.114,20         |
| 2. Fondo Social no exigido *                                       |       |                     |                   |
| II. Reservas.  |       |                     |                   |
| III. Excedentes de ejercicios anteriores **                        |       | 396.525,75          | 280.217,83        |
| IV. Excedente del ejercicio **                                     |       | 110.857,21          | 116.307,92        |
| <b>A-2) Ajustes por cambio de valor. **</b>                        |       |                     |                   |
| <b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros.</b> |       | <b>94.018,39</b>    | <b>94.808,42</b>  |
| <b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>                                      |       | <b>13.333,20</b>    | <b>21.333,24</b>  |
| I. Provisiones a largo plazo.                                      |       |                     |                   |
| II. Deudas a largo plazo.  |       | 13.333,20           | 21.333,24         |
| 1. Deudas con entidades de crédito                                 |       | 13.333,20           | 21.333,24         |
| 2. Acreedores por arrendamiento financiero.                        |       |                     |                   |
| 3. Otras deudas a largo plazo.                                     |       |                     |                   |
| III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo.     |       |                     |                   |
| IV. Pasivos por impuesto diferido.                                 |       |                     |                   |
| V. Periodificaciones a largo plazo.                                |       |                     |                   |
| <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>   |       | <b>526.359,03</b>   | <b>258.042,44</b> |
| I. Provisiones a corto plazo.                                      |       |                     |                   |
| II. Deudas a corto plazo.  |       | 16.600,04           | 16.200,04         |
| 1. Deudas con entidades de crédito.                                |       | 8.000,04            | 8.000,04          |
| 2. Acreedores por arrendamiento financiero.                        |       |                     |                   |
| 3. Otras deudas a corto plazo.                                     |       | 8.600,00            | 8.200,00          |
| III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo.     |       |                     |                   |
| IV. Beneficiarios-Acreedores                                       |       | 29.988,01           | 20.707,57         |
| V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.                 |       | 479.770,98          | 221.134,83        |
| 1. Proveedores.**  |       | 0,00                | 0,00              |
| 2. Otros acreedores.   |       | 479.770,98          | 221.134,83        |
| VI. Periodificaciones a corto plazo                                |       |                     |                   |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>                      |       | <b>1.188.207,78</b> | <b>817.824,05</b> |

**FIRMAS JUNTA DIRECTIVA**

| CARGO                                 | FIRMA   |
|---------------------------------------|---|
| PRESIDENTE - ROBERTO A. OLIVER JORDA  |  |
| VICEPRESIDENTE - MIGUEL LOPEZ PONS    |  |
| TESORERO - JOSE LUIS FERRANDEZ ORTEGA |  |
| SECRETARIO - ILDEFONSO SANCHEZ JORGE  |  |



**CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (Modelo abreviado)**

**EJERCICIO 2021**

**ASOCIACION UTILIDAD PUBLICA**

**ASOCIACION ALICANTINA PARA LA LUCHA CONTRA LAS ENFERMEDADES DE RIÑON - ALCER ALICANTE**

|  | Nota | Ejercicio N       | Ejercicio N-1     |
|--|------|-------------------|-------------------|
|  |      | 2021              | 2020              |
| <b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>  |      |                   |                   |
| 1. Ingresos de la entidad por la actividad propia  |      | 155.239,15        | 130.399,61        |
| a) Cuotas de asociados y afiliados   |      | 22.961,12         | 22.392,85         |
| b) Aportaciones de usuarios  |      |                   |                   |
| c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones                                  |      | 5.890,34          | 3.949,90          |
| d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio   |      | 106.826,12        | 75.618,74         |
| e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio                                 |      | 19.561,57         | 28.438,12         |
| f) Reintegro de ayudas y asignaciones  |      |                   |                   |
| 2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil                              |      | 38.050,00         | 28.750,00         |
| 3. Ayudas monetarias y otros **  |      | -22,22            | -336,09           |
| a) Ayudas monetarias   |      |                   | -220,00           |
| b) Ayudas no monetarias  |      |                   |                   |
| c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno  |      | -22,22            | -116,09           |
| d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados*  |      |                   |                   |
| 4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación **             |      |                   |                   |
| 5. Trabajos realizados por la entidad para su activo   |      |                   |                   |
| 6. Aprovisionamientos *  |      |                   |                   |
| 7. Otros ingresos de la actividad  |      | 131.440,00        | 127.440,00        |
| 8. Gastos de personal *  |      | -154.710,29       | -121.814,00       |
| 9. Otros gastos de la actividad *  |      | -51.718,91        | -43.789,99        |
| a) Servicios exteriores  |      | -47.388,08        | -36.553,15        |
| b) Tributos  |      | -562,83           | -582,89           |
| c) Pérdidas, deterioro y variación de las provisiones por operaciones comerciales            |      | -3.768,00         | -6.653,95         |
| d) Otros gastos de gestión corriente   |      |                   |                   |
| 10. Amortización del inmovilizado *  |      | -7.694,95         | -4.140,55         |
| 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados a resultados del ejercicio     |      | 790,03            | 790,03            |
| 12. Excesos de provisiones e ingresos extraordinarios  |      | 234,24            | 199,15            |
| 13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado **                                 |      | 0,00              | -203,72           |
| a) Deterioros y pérdidas   |      |                   | -203,72           |
| b) Resultados por enajenaciones y otras  |      |                   |                   |
| <b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)</b>                        |      | <b>111.607,05</b> | <b>117.294,44</b> |
| 14. Ingresos financieros   |      |                   |                   |
| 15. Gastos financieros *   |      | -749,84           | -986,52           |
| 16. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros **                            |      |                   |                   |
| 17. Diferencias de cambio **   |      |                   |                   |
| 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros **                   |      |                   |                   |
| <b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)</b>                        |      | <b>-749,84</b>    | <b>-986,52</b>    |
| <b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)</b>   |      | <b>110.857,21</b> | <b>116.307,92</b> |
| 19. Impuestos sobre beneficios **  |      |                   |                   |
| <b>A.4) VAR. DE PATRIMONIO NETO REC. EN EL EXCEDENTE DEL EJER. (A.3 + 19)</b>                |      | <b>110.857,21</b> | <b>116.307,92</b> |
| <b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>                        |      |                   |                   |
| 1. Subvenciones recibidas  |      |                   |                   |
| 2. Donaciones y legados recibidos  |      |                   |                   |
| 3. Otros ingresos y gastos**   |      |                   |                   |
| 4. Efecto impositivo**   |      |                   |                   |
| <b>B.1) VAR. PATRIM. NETO POR ING. Y GASTOS RECON. DIRECT. EN EL PATR. NETO (1+2+3+4)</b>    |      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>                                       |      |                   |                   |
| 1. Subvenciones recibidas*   |      |                   |                   |
| 2. Donaciones y legados recibidos*   |      |                   |                   |
| 3. Otros ingresos y gastos**   |      |                   |                   |
| 4. Efecto impositivo**   |      |                   |                   |
| <b>C.1) VAR. DEL PATR. NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>   |      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>D) VAR. DE PATR. NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECT. AL PATR. NETO (B.1+C.1)</b> |      | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>E) AJUSTES POR CAMBIO DE CRITERIO</b>   | 16   |                   | 62.858,47         |
| <b>F) AJUSTES POR ERRORES</b>  |      |                   |                   |
| <b>G) VARIACIONES EN EL FONDO SOCIAL</b>   |      |                   |                   |
| <b>H) OTRAS VARIACIONES</b>  |      |                   |                   |
| <b>I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>     |      | <b>110.857,21</b> | <b>179.166,39</b> |

**FIRMAS JUNTA DIRECTIVA**

| CARGO                                 | FIRMA   |
|---------------------------------------|---|
| PRESIDENTE - ROBERTO A. OLIVER JORDA  |  |
| VICEPRESIDENTE - MIGUEL LOPEZ PONS    |  |
| TESORERO - JOSE LUIS FERRANDEZ ORTEGA |  |
| SECRETARIO - ILDEFONSO SANCHEZ JORGE  |  |



## PRESUPUESTO EJERCICIO 2022

| EPÍGRAFES   | GASTOS PRESUPUESTARIOS | EPÍGRAFES  | INGRESOS PRESUPUESTARIOS |
|---|------------------------|--|--------------------------|
|   | PRESUPUESTO            |  | PRESUPUESTO              |
| <b>OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO</b>                  |                        | <b>OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO</b>   |                          |
| 1. Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno | <b>1.225,00</b>        | 1. Cuotas de usuarios y afiliados  | <b>24.190,00</b>         |
| 2. Gastos de personal                                 | <b>169.740,00</b>      | 2. Ingresos de promociones, patrocinadores, colaboraciones (promociones captación de recursos) | <b>53.425,00</b>         |
| 3. Amortizaciones, provisiones, y otros gastos        | <b>106.235,00</b>      | 3. Subvenciones, donaciones y legados imputados al ejercicio                                   | <b>76.495,00</b>         |
| 4. Gastos Financieros y gastos asimilados             | <b>625,00</b>          | 4. Otros ingresos (Gestión del Transporte pacientes tratamiento hemodiálisis)                  | <b>125.165,00</b>        |
| 5. Gastos extraordinarios                             | <b>1.500,00</b>        | 5. Ingresos extraordinarios  | <b>50,00</b>             |
| <b>TOTAL GASTOS OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO</b>     | <b>279.325,00</b>      | <b>TOTAL INGRESOS OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO</b>  | <b>279.325,00</b>        |

Alicante a 16 de diciembre de 2021



Vº Bº D. Roberto Antonio Oliver Jordá  
 Presidente ALCER-Alicante




Fdo. D. José Luis Ferrández Ortega  
 Tesorero ALCER-Alicante